
جهان اقتصاد6 نفت

در نشست خبری اتحادیه صادرکنندگان فرآورده های نفتی مطرح شد 

جای خالی رگولاتوری درصنعت نفت 

ســخنگوی اتحادیه صادرکنندگان فرآورده های نفتی با بیان اینکه 
اراده ای بــرای ایجاد نظام رگولاتوری وجــود ندارد،  گفت: این در 
شرایطی است که ایجاد نهاد رگولاتوری برای کاهش فشار نوسانات 

قیمت بر بخش خصوصی ضروری است.
»ســید حمید حسینی« در نشستی خبری با اشاره به اینکه در یک 
ماه گذشته بازار نفت دچار نوسانات قیمتی فراوانی بوده که بر روی 
صنایع پایین دستی اثر داشته است،  ادامه داد: این شرایط تا آنجا پیش 
رفت که در برخی محصولات در دو روز قیمت ها تا 40 دلار در هر 

تن افزایش قیمت را تجربه کرد.
وی با بیان اینکه این نوســانات می طلبد فکر دیگری کنیم،  افزود:  با 
روش های جاری قیمت گذاری خوراک پایین دســتی، نمی توان به 
فعالیت ادامه داد زیرا به طور مثال در وکیوم باتوم 44 درصد قیمت ها 
بالا رفته و این در شــرایطی اســت  که بازار، اجازه افزایش قیمت 

صادراتی را نمی دهد.
حسینی گفت:  با راه حل فعلی همواره مشکل وجود خواهد داشت 

زیرا اراده ای برای ایجاد نظام رگولاتوری وجود ندارد.
 به گفته حسینی ایجاد نهاد رگولاتوری برای کاهش فشار نوسانات 
قیمت بر بخش خصوصی ضروری اســت چون بعد از واگذاری 
پالایشگاه ها وزارت نفت خود را از قیمت گذاری خوراک صنایع پایین 
دستی کنار کشیده و انجمن صنفی پالایشی قیمت را تعیین می کند.  

وی با اشاره به اینکه پالایشگاه ها نیز در فرمول قیمت گذاری نفت خام 
ابهام دارند،  ادامه داد: اگر قیمت های واقعی فروش برای صادرات را 
در فرمول فروش نفت خام به پالایشگاه ها در نظر بگیرند،  تخفیف 

بیشتری شامل حال صنایع پایین دستی خواهد شد.
سخنگوی اتحادیه صادرکنندگان فرآورده های نفتی تاکید کرد:  باید 
بحث رگولاتوری راه اندازی شــود و شورای رقابت برای ایجاد این 
نهاد اقدام کند تا با نوسانات بازار نفت، فشار به بخش خصوصی نیاید 
زیرا باعث می شود بازار از بین برود تا آنجا که اکنون در بازار قیر در 

ترکیه، عراق در حال تصاحب بازار ایران است.
وی افزود:  از ابتدای سال آینده میلادی این مشکل بیشتر می شود زیرا 
در فروش نفت کوره به دلیل گوگرد بالا با مشــکل روبرو می شویم 
و این باعث خواهد شــد به دلیل انباشت برخی فرآورده ها،  تولید 

پالایشگاه ها نیز کاهش پیدا کند.
حسینی با تاکید بر اینکه برای تغییر رابطه مالی دولت با پالایشگاه راه 
حل این است که  قرارداد کارگزاری با پالایشگاه ها بسته شود،  گفت:  
در این قالب پالایشــگاه در قبال هر بشکه نفتی که پالایش می کند، 

کارمزد می گیرد و نفعی در قیمت نفت ندارد.
به گفته سخنگوی اتحادیه صادرکنندگان فرآورده های نفتی،  تفکیک 
نفت از بودجه جاری اتفاق جدیدی نیســت بلکه تنها درآمد نفت 
به بودجه عمرانی اختصاص پیدا می کند و بودجه جاری از ســایر 

درآمدها تامین می شود.
نایب رییس هیات مدیره اتحادیه صادرکنندگان فرآورده های نفتی

تقاضای بخش خصوصی کاهش نظارت دولت است
در ادامه این نشست، فرزان گلچین، نایب رییس هیات مدیره اتحادیه 

صادرکننــدگان فرآورده های نفتی نیز با بیان اینکه رگولاتوری تنها 
منحصر به یک صنف نیست،  گفت:  تصمیمات آنی و خارج از نظام 
رگولاتوری تولید را با مشکل مواجه می کند و این در شرایطی است 

که امسال به نام رونق تولید نام گذاری شده است.
وی ادامه داد:  رونق تولید به معنای رونق صادرات است و می تواند 

ارز مورد نیاز کشور را تامین کند.
گلچین با اشاره به اینکه در یکسال و نیم اخیر نوسانات در بخش های 
مختلف از ارز گرفته تا قیمت نفت رخ داده،  افزود:   مشکلات زیادی 

برای تولیدکنندگان و صادرکنندگان پیش آمده است.
وی تاکید کرد: تقاضای بخش خصوصی کاهش نظارت دولت است 
و به دنبال آن هستیم تا تفاوتی بین قیمت گذاری فروش نفت برای 

مصرف کننده داخلی و خارجی وجود داشته باشد.
نایب رییس هیات مدیره اتحادیه صادرکنندگان فرآورده های نفتی 
گفت:  فرمول قیمت گذاری برای فــروش خوراک تغییر نکرده اما 
قیمت محاسبه ارز در فرمول افزایش پیدا کرده است و با توجه به این 
مهم انباشت کالا را در پالایشگاه خواهیم داشت که می تواند تولید را 

با مشکل مواجه کند.
دبیرکل اتحادیه صادرکنندگان فرآورده های نفتی

افزایش ۷۰۰ میلیارد تومانی درآمد دولت از فروش نفت به 
پالایشگاه ها

دبیرکل اتحادیه صادرکنندگان فرآورده های نفتی با اشــاره به اینکه 
درآمد نقد دولت از فروش نفت مربوط به فروش ۲.۱ میلیون بشکه 
ای به پالایشگاه های داخلی است،  گفت:  سال گذشته این نفت با ارز 
4۲00 تومانی به فر وش می رســید اما امسال ارز نیما معیار فروش 
داخلی نفت خام است که با در نظر گرفتن میانگین قیمت ۵0 دلار 
در هر بشــکه،  حکایت از افزایش روزانه، ۷00 میلیارد تومان درآمد 

دولت در این زمینه دارد.
»سعید رفیعی فر« در نشستی خبری با بیان این مطلب ادامه داد:  در 
آمد در سال گذشته از فروش نفت به پالایشگاه های داخلی، روزانه 
44۵ میلیارد تومان بود که این رقم امســال به ۱۱۶۶ میلیارد تومان 

رسیده است.
وی به تورم ســال های قبل در کشور اشاره کرد و گفت:  تورمی در 
کشور وجود داشت که به شکل دستوری اجازه ندادند روی قیمت 
ارز اثر داشته باشد اما ناگهان در اواخر سال ۹۶،  فنر قیمتی ارز در رفت 

و قیمت ارز به صورت جهشی اوج گرفت.  
رفیعی فر افزود:  راهکار انتخاب شده در آن شرایط نیز درست نبود و 
منشا آشفتگی و فساد در بخش های مختلف اقتصاد به ویژه نفت و 

گاز شد و صف های طولانی برای وارادات شکل گرفت.  
وی با اشاره  به اینکه از ابتدای سال ۹۸، سامانه نیما به تعادل رسید و 
ارز با کمترین اختلاف و بحران برای تامین کالا تخصیص پیدا کرد، 
گفت:  اثر تعادل ارزی، اولین تاثیــر را روی درامدهای نفتی دولت 

داردکه شامل صادرات و فروش داخلی به پالایشگاه ها می شود.
دبیــرکل اتحادیه صادرکنندگان فرآورده هــای نفتی تاکید کرد:  اگر 
یک نهاد تنطیم گر داشــته باشیم، همه زنجیره را می بیند و علاوه بر 
آنکه پالایشگاه ها منتفع می شوند،  بخش های میانی و پایین دستی نیز 

می توانند به فعالیت خود ادامه دهند
وی ادامه داد:  در مورد خوراک نیز معتقدیم در بورس باید ســقف 

رقابت برداشته شده و رقابت منفی و مثبت پذیرفته شود

عضو هیات مدیره اتحادیه صادرکنندگان فرآورده های نفتی
لزوم اصلاح قیمت گذاری خوراک برای حفظ بازار قیر

عضو هیات مدیره اتحادیه صادرکنندگان فرآورده های نفتی با تاکید 
بر لزوم اصلاح فرمول قیمت گذاری خوراک صنایع پایین دستی در 
مجلس،  گفت:  فعالیت با ایران در شرایط تحریم برای طرف خارجی 
ریسک بالایی دارد بنابراین باید این ریسک را با قیمت گذاری درست 

بپذیریم تا بتوانیم بازارهای قیر خود را حفظ کنیم.
»وحید شیخی« در نشستی خبری با اشاره به اینکه در قیمت گذاری 
باید نرخ واقعی فروش فوب خلیج فارس محاســبه شود،  ادامه داد: 
اگــر قیمت واقعی فوب را در فرمول لحاظ کنند، ریســک صنایع 
پایین دستی گرفته می شــود و بازرگان خارجی نیز تجارت با ایران 
را ادامه می دهند. به گفته شیخی در شرایط فعلی،  نفت خام به دلیل 
تحریم فروش نمی رود و فروش برخی فرآورده های نفتی نیز به دلیل 

خود تحریمی متوقف می شود.
وی با اشاره به اینکه سه ماه دیگر و با آغاز سال جدید میلادی بر 
اساس استانداردهای جدید دریانوردی، امکان فروش نفت کوره 
ایران به دلیل گوگرد بالا به عنوان سوخت کشتی ها وجود نخواهد 
داشــت،  افزود:  توقف فروش نفت کوره می تواند بحران جدی 
برای پالایشــگاه ها ایجاد کند و این در حالی است که می توان با 
قیمت گذاری جدید،  این محصول را به قیر تبدیل کرده و بازار قیر 

ایران را مدیریت کنیم.
عضو هیات مدیره اتحادیه صادرکنندگان فرآورده های نفتی ادامه 
داد:  اکنون فروش نفت خام دچار مشکل است و پالایشگاه ها باید 
با تمام ظرفیت خود کار کنند بنابراین در صورت انباشت فرآورده 
با کاهش تولید در پالایشگاه ها روبرو خواهیم شد اما اگر بتوانیم 
مصرف فراورده را بالا ببریم مشکل پالایشگاه ها و مصرف نفت 

خام نیز حل می شود.

وی با اشــاره به اینکه به دلیل سنگین بودن نفت ایران، 30 درصد 
فراورده ها،  فرآورده های ســنگین از جمله قیر و نفت کوره است، 
 گفت:  می توان با قیمت درست، از  فرصت مصرف قیر در داخل 

کشور تا پیش از فصل سرما استفاده کنیم.
شــیخی افزود: همچنین تولیدکننده باید بتواند با توجه به کاهش 
قیمت های جهانی در بورس رقابت کند و کشف نرخ واقعی باشد 
تا صادرات رونق بگیرد اما این در حالی اســت که تعهدات ارزی 
و ارزش گذاری های بی منطق گمرک، وضعیت تحریم ها و حمل و 
نقل دریایی دست به دست هم داده تا تولید و صادرات را سخت 
کند و شرایط فعلی جا دارد تا مسئولان نگاه ویژه ای برای اصلاح 

فرمول و ایجاد رگولاتوری داشته باشند.
روند گازرسانی روستایی در کمیسیون انرژی مجلس بررسی شد

گازرسانی روستایی، موضوع قیر و اختصاص بودجه برای تهیه آن 
و همچنین فروش نفت در بورس انرژی از جمله مواردی بود که 
روز دوشنبه )هشتم مهرماه( در کمیسیون انرژی مجلس شورای 

اسلامی بررسی شد.
به گزارش وزارت نفت، اســدالله قره خانی با اشــاره به برگزاری 
)دوشــنبه، هشــتم مهرماه( کمیســیون انرژی مجلس با حضور 
مسئولان و کارشناسان وزارتخانه های نفت، نیرو، سازمان انرژی 
اتمی، دیوان محاسبات کشور و مرکز پژوهش های مجلس، گفت: 
در این نشست عملکرد بودجه امسال و نیز اصلاح ساختار نظام 
بودجه ریزی کشور در حوزه انرژی بررسی و مقرر شد بررسی این 

موضوع در نشست های آینده ادامه یابد.
این عضو کمیسیون انرژی مجلس افزود: در ادامه نشست کمیسیون 
انرژی مجلس، گازرسانی روســتایی، موضوع قیر و اختصاص 
بودجــه برای تهیه آن و همچنین فــروش نفت در بورس انرژی 

نیز بررسی شد.

  گلناز پرتوی مهر
گروه  نفت 

 Partovimehr.1394@gmail.com

در آخرین معاملات بازارهای جهانی قیمت نفت برنت با افزایش ۹3 صدم درصدی، ۵۵ 
سنت افزایش داشت و به قیمت ۵۹دلار و۸0 سنت رسید.

همچنین قیمت سبد نفتی اوپک در آخرین معاملات با افزایش ۲۶ درصدی وبا ۱۶سنت 
افزایش به قیمت ۶۲دلار و۵۱سنت تثبیت شد.

ایــن در حالی بود که در این روز، قیمت نفت ســنگین ایران با کاهش ۲.۶۶درصدی 
،۱.44دلار کاهش به ۵۲ دلار و ۶0سنت رسید

قیمت های نفت روز ســه شنبه درپی گزارش هایی که از کاهش عرضه تولیدکنندگان 
بزرگ جهان در سه ماهه سوم امسال خبر داد، بهبود یافت با این حال اعلام ازسرگیری 
تولید عربستان سعودی، رشد قیمت ها را محدود کرد. شاخصهای قیمت نفت تحت تاثیر 
کندی رشد اقتصاد جهانی و جنگ تجاری آمریکا و چین، روز دوشنبه بزرگترین کاهش 
ســه ماهه را ثبت کردند. طبق نظرسنجی رویترز، قیمتهای نفت احتمالا ثابت خواهند 

ماند و میانگین قیمت نفت برنت امسال ۶۵ دلار و ۱۹ سنت در هر بشکه خواهد بود.
مدیر بازرگانی آرامکو روز دوشنبه اعلام کرد شرکت نفتی دولتی آرامکوی سعودی تولید 
کامل نفت خود را احیا کرده و ظرفیتش را به سطح پیش از حملات هوایی به تاسیساتش 
در ۱4 ســپتامبر رسانده است. عربستان سعودی در اوت حدود ۹.۷۸ میلیون بشکه در 
روز نفت تولید کرد. با این حال نظرسنجی رویترز نشان داد تولید نفت اوپک که متشکل 
از ۱4 کشور است، در سپتامبر به ۲۸.۹ میلیون بشکه در روز رسید که ۷۵0 هزار بشکه 
در روز در مقایسه با اوت کاهش داشت و پایین ترین تولید ماهانه از سال ۲0۱۱ به این 
طرف بود. تولید آمریکا و روسیه که دو تولیدکننده بزرگ نفت جهان هستند در ژوییه و 
سپتامبر کاهش داشت. تولید نفت روسیه در فاصله اول تا ۲۹ سپتامبر به ۱۱.۲4 میلیون 
بشکه در روز رسید که همچنان بالاتر از سهمیه تولید این کشور تحت توافق محدودیت 

عرضه اوپک پلاس است.

     گروه نفت
energy@jahaneghtesad.com

بهبود قیمت نفت در واکنش به خبر سقوط تولیدکنندگان بزرگ

     گروه نفت
energy@jahaneghtesad.com

نمای عمومی معاملات گروه شیمیایی بورس تهران 

سهام ۲۸شرکت گروه شیمیایی تالار اصلی بورس تهران در آخرین معاملات 
مورد دادو ستد قرار گرفت . 

تعداد 34۲.۸04میلیون ســهم این شرکت ها در ۶3.۷۶وبت مورد معامله قرار 
گرفت . ارزش ســهام مبادله شده در این روز به ۲.۶۹0هزار میلیارد ریال بالغ 
شد .  شاخص گروه شیمیایی تالار اصلی بورس تهران در آخرین معاملات ) 

۱.4۲درصد( افزایش به عدد۱۹.0۶۲.۵0رسید.

نگاهی به تحولا ت بازار نفت

نفت وپتروشیمی در بورس تهران

فرآورده های نفتی  و پتروشیمی در بورس کالای تهران
نمای عمومی مبادلات فرآورده های نفتی و پتروشیمی 

در بورس کالای تهران محصولات عرضه شده ۱۷3شرکت در هفته گذشته  مورد داد و ستد قرار 
گرفت . در این روز بیش از۱4۷.0۷۲۶هزارتن کالا به فروش رسید ارزش کل مبادلات بورس 

کالای تهران به بیش از ۶۹۱3.۸0۶میلیارد ریال رسید.

آیا بودجه جاری سال ۹۹ بدون منابع نفتی تامین می شود؟
عضو کمیســیون برنامه، بودجه و محاسبات در مجلس درباره نحوه تنظیم بودجه سال ۹۹ و 
درآمدهای ان توضیحاتی ارائه داد. محمد حسینی عضو کمیسیون برنامه، بودجه و محاسبات 
در مجلس در گفت وگو با خانه ملت درباره صحبت های رئیس سازمان برنامه و بودجه مبنی 
بر اینکه بودجه جاری سال آینده بدون منابع نفتی تامین می شود، گفت: شرایط فعلی کشور و 
تاکیدات مقام معظم رهبری مبنی بر کاهش وابستگی به منابع نفتی رویکرد بودجه ریزی برای سال 
۹۹ را مشخص می کند اما باید دید منابع جایگزین درآمدهای نفتی از چه محلی تامین می شود. 
دولت باید میزان کســری بودجه را صریحا اعلام کند تا ایران نیز مانند سایر کشورها با انتشار 
اوراق قرضه یا استقراض از بانک ها این کسری را جایگزین کند. نماینده مردم تفرش، آشتیان و 
فراهان در مجلس شورای اسلامی افزود: منابع پیش بینی شده از محل اخذ مالیات ها در بودجه 
سال ۹۸ حدود ۱۲۶ هزار میلیارد تومان بوده و هزینه های جاری اجتناب ناپذیر دولت  حدود 
3۷۵ هزار میلیارد تومان است، که اختلاف میان 3۷۵ هزار میلیارد و ۱۲۶ هزار میلیارد تومان رقم 
بزرگی است و باید دید دولت برای تامین آن چه برنامه ای دارد؟ وی اظهار کرد: نمی توان فاصله 
میان درآمدهای مالیاتی و هزینه های جاری اجتناب ناپذیر دولت را با رشد درآمدهای مالیاتی 
جایگزین کرد، اگرچه در حال حاضر فرار مالیاتی وجود دارد و می توان درآمدهای مالیاتی را 
افزایش داد اما این افزایش چشــم گیر نیســت. این نماینده مردم در مجلس دهم با بیان اینکه 
اگرچه درآمدهای مالیاتی در سال ۹۸ حدود ۱۲۶ هزار میلیارد تومان پیش بینی شده اما وصول 
۱00 درصد آن نیز با اما و اگر همراه اســت، اضافه کرد: مستثنی کردن بودجه جاری سال ۹۹ 
از درآمدهای نفتی امر بسیار مشکلی است چراکه ما نمی توانیم بیش از این اقدام موثری برای 

کاهش هزینه ها انجام دهیم.
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